ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

–––––––

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày       tháng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Trung tâm hỗ trợ đầu tư

Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang

––––––––––––

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp

kinh tế và sự nghiệp khác;

Căn cứ Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy

định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ

quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về

vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 43/2019/TT-BTC ngày 12/7/2019 của Bộ Tài chính

hướng dẫn quy định tại khoản 4 Điều 24 Nghị định số 82/2018/NĐ-CP ngày

22/5/2018 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Công văn số 152-CV/TU ngày 11/01/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc cho ý kiến chủ trương thành lập một số đơn vị;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 326/TTr-SNV ngày

28/12/2020.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Trung tâm hỗ trợ đầu tư Khu công nghiệp tỉnh Bắc

Giang trực thuộc Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang, như sau:

1. Vị trí, chức năng

2

Trung tâm hỗ trợ đầu tư Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang là đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh. Trung tâm

thực hiện chức năng hỗ trợ đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân

đầu tư, kinh doanh trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế, viên chức, hợp

đồng lao động, kinh phí hoạt động theo quy định của pháp luật và Ban Quản lý

các Khu công nghiệp tỉnh; chịu sự chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn và kiểm tra về

chuyên môn nghiệp vụ của Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; có trách

nhiệm phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn thuộc Ban Quản lý các Khu

công nghiệp tỉnh trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

2. Nhiệm vụ

a) Cung cấp thông tin liên quan đến môi trường đầu tư, kinh doanh trên

địa bàn tỉnh Bắc Giang.

b) Tổ chức cung cấp dịch vụ về hỗ trợ thực hiện thủ tục hành chính và

dịch vụ hỗ trợ khác có liên quan đến hoạt động đầu tư và sản xuất kinh doanh

đối với các nhà đầu tư trong các khu công nghiệp theo quy định của pháp luật.

c) Cung cấp dịch vụ tư vấn về quy hoạch, xây dựng công trình, quản trị

doanh nghiệp, quản lý và thực hiện dự án đầu tư.

d) Hỗ trợ, tư vấn cho doanh nghiệp các vấn đề liên quan đến các thủ tục

về thuế, phí, lệ phí, xuất nhập khẩu, thương mại... trong quá trình hoạt động.

đ) Cung cấp các sản phẩm, dịch vụ khác theo quy định của pháp luật.

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

tỉnh và Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh giao.

3. Quyền hạn, nghĩa vụ

a) Thực hiện quyền, nghĩa vụ của đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm

chi thường xuyên theo quy định của pháp luật và phân cấp của UBND tỉnh.

b) Được trực tiếp làm việc với các sở, ban, ngành và địa phương trong và

ngoài tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ.

c) Được ký kết hợp đồng, thoả thuận với các nhà đầu tư, doanh nghiệp về

cung cấp dịch vụ theo chức năng, nhiệm vụ được phê duyệt.

d) Được liên danh, liên kết với các tổ chức, cá nhân để thực hiện công việc.

đ) Được ký kết thoả thuận trực tiếp với các doanh nghiệp, cơ sở đào tạo

nghề và các cá nhân, tổ chức về hoạt động tư vấn lao động, việc làm và cung

ứng lao động kịp thời cho các doanh nghiệp.

e) Được tổ chức hoạt động sản xuất, dịch vụ để khai thác, tận dụng cơ sở

vật chất hiện có theo quy định.

g) Được thu các khoản thu, chi các khoản chi và hạch toán kế toán theo

quy định của pháp luật.

3

4. Cơ cấu tổ chức

a) Lãnh đạo Trung tâm gồm Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.

Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, cho

thôi chức đối với Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo quy định

của pháp luật và phân cấp quản lý công tác cán bộ của tỉnh Bắc Giang.

Khi thành lập Trung tâm, Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

thống nhất với Sở Nội vụ xem xét, quyết định bổ nhiệm 01 Phó Trưởng Ban

Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh kiêm Giám đốc Trung tâm.

Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ

xem xét, lựa chọn và điều động 03 viên chức có trình độ chuyên môn phù hợp,

năng lực công tác tốt đang công tác ở các cơ quan khác trong tỉnh đến làm việc

tại Trung tâm. Số người còn lại, giao Trung tâm ký kết hợp đồng lao động

hưởng lương từ nguồn thu của Trung tâm, bảo đảm theo Đề án vị trí việc làm và

quy chế tuyển dụng lao động của Trung tâm.

Phụ cấp chức vụ lãnh đạo Trung tâm: Giám đốc hệ số 0,7/tháng; Phó

Giám đốc hệ số 0,5/tháng.

b) Phòng chuyên môn, nghiệp vụ gồm 03 phòng

- Phòng Hành chính - tổng hợp: 08 người;

- Phòng Hỗ trợ đầu tư: 07 người;

- Phòng Hỗ trợ quy hoạch - xây dựng: 07 người.

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng

phòng (vận dụng theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 6 Nghị định số

120/2020/NĐ-CP của Chính phủ), viên chức, người lao động hợp đồng hưởng

lương từ nguồn thu sự nghiệp theo Đề án vị trí việc làm được phê duyệt.

Phụ cấp chức vụ lãnh đạo cấp phòng: Trưởng phòng hệ số 0,3/tháng; Phó

Trưởng phòng hệ số 0,2/tháng.

Giám đốc Trung tâm bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển,

miễn nhiệm, cho từ chức đối với Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc Trung

tâm bảo đảm đúng số lượng, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật

và phân cấp của UBND tỉnh.

5. Số lượng người làm việc

Tổng số người làm việc ban đầu 25 người, trong đó: UBND tỉnh giao 04

chỉ tiêu viên chức để bố trí Giám đốc, 02 Phó Giám đốc, 01 Kế toán; số còn lại

Trung tâm ký hợp đồng lao động hưởng lương từ nguồn thu của đơn vị đối với

21 người.

Số người làm việc của Trung tâm được xác định theo Đề án vị trí việc làm

được phê duyệt. Trong quá trình hoạt động, cơ cấu nhân sự và số lượng lao động

hợp đồng có thể thay đổi cho phù hợp với nhu cầu từng thời điểm.

6. Cơ chế tài chính, cơ chế hoạt động, mức độ tự chủ tài chính

4

a) Trung tâm hỗ trợ đầu tư Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang là đơn vị dự

toán cấp 2, tự bảo đảm một phần chi thường xuyên trong năm 2021. Từ năm

2022, tự bảo đảm 100% kinh phí chi thường xuyên; thực hiện cơ chế tự chủ, tự

chịu trách nhiệm về tài chính theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, Nghị định số

141/2016/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Nguồn thu gồm: Các khoản thu từ các hoạt động tư vấn, cung cấp dịch

vụ sự nghiệp công lập và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có) theo quy định

của pháp luật.

c) Mức độ tự chủ tài chính: Trong năm 2021, ngân sách nhà nước bảo

đảm kinh phí đối với 04 chỉ tiêu viên chức của Trung tâm. Từ năm 2022 trở đi,

Trung tâm thực hiện tự chủ 100% kinh phí chi thường xuyên theo quy định.

7. Về tổ chức đảng, đoàn thể:

Sau khi thành lập Trung tâm, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

thống nhất với cấp ủy để xem xét, trình các cơ quan có thẩm quyền kiện toàn tổ

chức Đảng, đoàn thể của Trung tâm theo quy định của Điều lệ Đảng, Điều lệ các

đoàn thể và theo phân cấp của Tỉnh ủy Bắc Giang hoặc bố trí sinh hoạt ghép với

tổ chức Đảng, đoàn thể của Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.

8. Thời gian hoạt động: Trung tâm hỗ trợ đầu tư Khu công nghiệp tỉnh

Bắc Giang hoạt động từ ngày  01/3/2021.

9. Trụ sở làm việc: Đặt tại Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

1. Sở Nội vụ: Tham mưu việc bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung

tâm hỗ trợ đầu tư Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang theo quy định của pháp luật.

2. Sở Tài chính: Hướng dẫn về quản lý tài chính, tài sản, trang thiết bị

hoạt động của Trung tâm theo quy định.

3. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện cần

thiết để công bố, khai trương, đưa Trung tâm vào hoạt động.

b) Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và chỉ đạo

toàn diện các hoạt động của Trung tâm theo quy định.

c) Xây dựng dự thảo Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Trung tâm, trình UBND tỉnh ban hành.

d) Phê duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm hỗ trợ đầu tư

Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang.

đ) Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy, số lượng người làm

việc được giao theo thẩm quyền được phân cấp để thực hiện nhiệm vụ.

e) Chỉ đạo Trung tâm xây dựng Đề án vị trí việc làm, thẩm định và

phê duyệt theo thẩm quyền của đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi

thường xuyên.

5

g) Bố trí trụ sở làm việc để Trung tâm hoạt động theo quy định.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; Kho bạc

Nhà nước, Công an tỉnh; UBND huyện, thành phố; Trung tâm hỗ trợ đầu tư

Khu công nghiệp tỉnh Bắc Giang và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (TT 05b);

- Bộ Nội vụ;

- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, các cơ quan thuộc TU ;

- UBMTTQ, các đoàn thể nhân dân tỉnh;

- TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh;

- VP UBND tỉnh:
      + CT, các PCT UBND tỉnh;

      + LĐVP, TH, TTTT;

      + Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ánh Dương

		duongla@bacgiang.gov.vn
	2021-01-18T07:23:27+0700

		2021-01-18T07:59:02+0700

		2021-01-18T07:59:15+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-01-18T07:59:39+0700